
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 286 adottata il 02/03/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   SUBENTRO  GESTIONE  BAR  E  RIVENDITA  GIORNALI  OSPEDALE  DI 
ARGENTA. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL' AUSL FERRARA

IMPRONTE

testo determina.pdf 
CEE5C10F24E57A34D8BE685BD71BCB6D7856C8230367E6BA1DCED5A61F3CF6B93623BDA143F1D60AC3F9F85E2A72ACA2AE2BBC21
3BC3A5A647EF38D50D234E28

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente Struttura Semplice: DR. TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: SUBENTRO GESTIONE BAR E RIVENDITA GIORNALI OSPEDALE DI ARGENTA 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL' AUSL FERRARA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le 
due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla 
data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda 
USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo 
Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40 del 25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n.300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo 
politico amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di 
Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



− Richiamato  il  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  296  del  15/7/2010  con  cui  veniva 
assegnata,  mediante  procedura  negoziata,  al  Consorzio  Impronte  Sociali  di  Ferrara,  la 
concessione della gestione di bar e rivendita giornali presso l’Ospedale di Lagosanto, sulla 
base di un progetto di inserimento lavorativo di persone svantaggiate ai sensi della L. 381/91, 
dal 30/08/2010 al 29/08/2016, per un introito complessivo di € 158.400,00 salvo conguaglio 
spese.

−  Preso atto che il Consorzio Impronte Sociali sin dal 30.8.2010 aveva incaricato per la gestione 
del bar  e rivendita giornali  presso l’Ospedale di Lagosanto la  sua consorziata Cooperativa 
Sociale “Il Germoglio”, con sede a Ferrara, via Boito 8.

− Con successivo provvedimento del Direttore Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti 
e  Logistica  Economale  n.  670  del  1/8/2013  ad  oggetto:  "Concessione  gestione  di  bar  e 
rivendita giornali. Attivazione bar Ospedale di Argenta - durata anni 3 - Importo complessivo 
introito euro 41.586,00 iva compresa" veniva affidato al Consorzio Impronte Sociali, così come 
previsto al punto IV (Opzioni) del bando di gara di cui sopra, la gestione anche del Bar e 
rivendita  giornali  presso  l'Ospedale  di  Argenta,  con  decorrenza  dal  26/08/2013  sino  al 
30/08/2016, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni.

− Con il medesimo provvedimento si prendeva atto che il Consorzio Impronte Sociali affidava la 
gestione del bar alla propria Consorziata Coop. La Pieve Cooperativa Sociale ONLUS di San 
Michele (RA).

− Con successiva determina del  Direttore Dipartimento  Interaziendale Gestionale Acquisti  e 
Logistica Economale n. 253 del 13/03/2015, si prendeva atto della volontà del Consorzio 
Impronte  Sociali  di  far  subentrare  nella  gestione  del  bar  e  rivendita  dei  giornali  presso 
l'Ospedale di Argenta la Consorziata Coop Sociale Scaccomatto di Portomaggiore (FE) al posto 
della Coop. La Pieve di San Michele (RA).

− Richiamata la Determina n. 869 adottata il  24/08/2016 ad oggetto : “  MASTERPLAN 2016-
2018.  GESTIONE  BAR  E  RIVENDITA GIORNALI  PRESSO  L'OSPEDALE  DI  ARGENTA: 
RINNOVO CONTRATTO.” con cui veniva stabilito di rinnovare per il periodo di due anni, dal 
30.8.2016 al 29.8.2018, il contratto con il Consorzio Impronte Sociali con sede in Ferrara per la 
gestione del bar e rivendita giornali presso l’Ospedale di Argenta, alle medesime condizioni 
esistenti  che  prevede  il  rimborso  delle  spese  in  via  forfettaria  di  €  13.862,00/annui  iva 
compresa, salvo il conguaglio annuale degli effettivi consumi.

− Vista la nota trasmessa via mail dal Consorzio Impronte Sociali del 26/01/2017 in atti, con cui 
veniva comunicata la necessità del subentro della Coop La Pieve nella gestione dell'attività di 
cui  sopra  dal  2.1.2017  in  sostituzione  della  Consorziata  Coop  Sociale  Scaccomatto  di 
Portomaggiore (FE).  

− Stabilito  che  vi  è  stato  il  riscontro  positivo  alla  verifica  da  parte  della  Azienda  USL,  del 
possesso in capo alla Coop.va Sociale La Pieve di tutti i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016.

− Ritenuto pertanto di prendere atto della volontà espressa dal Consorzio Impronte Sociali  di 
sostituire la Coop Cooperativa Scaccomatto di Portomaggiore (FE) mediante il subentro della 
La Pieve Cooperativa Sociale ONLUS di San Michele (RA) nella gestione dell'attività di bar e 
rivendita giornali presso l’Ospedale di Argenta, alle medesime condizioni contrattuali di cui alla 
determina n. 670 dell' 1/8/2013.

Dato atto che il  presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, sarà posto in pubblicazione nella sotto 
sezione  “Provvedimenti”  presente  nella  sezione  di  I  livello  denominata  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

 ATTESTATA la  legittimità  della  presente  determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale  in  materia  e  che  l’attribuzione  della  stessa  ai  conti  economici  o  patrimoniali  di 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



competenza è regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti 
aziendali. 

I
D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto  della  sostituzione  operata  dal  Consorzio  Impronte  Sociali  mediante  il  
subentro della cooperativa Sociale La Pieve di  Ravenna alla Cooperativa Scaccomatto di 
Portomaggiore nella gestione del bar e rivendita giornali presso l’Ospedale di Argenta, alle 
medesime condizioni economiche e sino alla scadenza del contratto fissata per il 29/08/2018;

2. di dare atto che la Coop.va Sociale La Pieve provvederà al versamento del rimborso delle 
spese in via forfettaria di € 13.862,00/annui iva compresa, salvo il conguaglio annuale degli 
effettivi consumi effettuato dal Dipartimento Interaziendale Attività Tecniche, e che lo stesso 
sarà introitato al conto economico RO80100101 “Fitti attivi”;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dr. Domenico Trinchera – M.O. Servizi 
Appaltati  e  Logistica e il  Direttore dell'Esecuzione del  contratto  è la   Dr.ssa Dina Benini  
Direzione Medica Ospedale di Argenta;

4. di nominare il Collaboratore Amm.vo Esperto Anna Fabbri, Responsabile della fase istruttoria 
ai sensi della L. 241/90.

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


